七、 中介机构情况

（一） 出具审计报告的会计师事务所

√适用 □不适用

名称 希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址 陕西省西安市浐灞生态区浐灞大道一号外事大

厦六层

签字会计师姓名 张冀、周文军

（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 139472.SH、2180310.IB

银川高新技术产业开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

18

债券简称 21 银开债、21 银开债

名称 上海浦东发展银行股份有限公司银川分行

办公地址 银川市兴庆区新华东街 51 号

联系人 马立文

联系电话 0951-5910230

债券代码 152293.SH、1980289.IB

债券简称 19 银开债、19 银开债

名称 开源证券股份有限公司

办公地址 陕西省西安市雁塔区芙蓉西路 62 号开源证券财

富管理中心 2 层

联系人 贾臻

联系电话 029-81208821

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 139472.SH、2180310.IB

债券简称 21 银开债、21 银开债

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦

3 楼

债券代码 152293.SH、1980289.IB

债券简称 19 银开债、19 银开债

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦

3 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1.前期会计差错更正的原因

本公司以前年度的房租收入存在未按照权责发生制原则确认的情况，导致本公司以前年度

银川高新技术产业开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

19

少确认收入，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》等有

关规定，对公司前期会计差错进行更正并追溯调整相关财务数据。

2.前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

（1）对 2021 年度合并资产负债表的影响

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 351,503,897.84 203,040,185.56 554,544,083.40

其他流动资产 65,070,530.73 -13,819,694.72 51,250,836.01

流动资产合计 12,589,499,337.25 189,220,490.84 12,778,719,828.09

资产总计 14,650,660,102.75 189,220,490.84 14,839,880,593.59

盈余公积 67,579,748.53 14,003,773.83 81,583,522.36

未分配利润 416,593,185.03 175,216,717.01 591,809,902.04

归属于母公司所有者权益合计 5,152,540,360.01 189,220,490.84 5,341,760,850.85

所有者权益合计 5,152,540,360.01 189,220,490.84 5,341,760,850.85

负债和所有者权益总计 14,650,660,102.75 189,220,490.84 14,839,880,593.59

（2）对 2021 年度合并利润表的影响

受影响的报表项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 333,060,499.84 60,348,744.07 393,409,243.91

信用减值损失 - -11,165,991.55 -11,165,991.55

营业利润 -160,148,668.73  49,182,752.52 -110,965,916.21

利润总额 -175,787,780.64  49,182,752.52 -126,605,028.12

净利润 -175,787,780.64  49,182,752.52 -126,605,028.12

持续经营净利润 -175,787,780.64  49,182,752.52 -126,605,028.12

归属于母公司股东的净利润 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

综合收益总额 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

归属于母公司所有者的综合收益总额 -175,787,780.64 49,182,752.52 -126,605,028.12

（3）对 2021 年度母公司资产负债表的影响

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 11,620,311.75 203,040,185.56 214,660,497.31

其他流动资产 33,252,694.35 -13,819,694.72 19,432,999.63

流动资产合计 8,795,935,785.96 189,220,490.84 8,985,156,276.80

资产总计 11,203,450,511.36 189,220,490.84 11,392,671,002.20

盈余公积 67,579,748.53 14,003,773.83 81,583,522.36

银川高新技术产业开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

20

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

未分配利润 513,028,560.63 175,216,717.01  688,245,277.64

所有者权益合计 4,436,622,229.03 189,220,490.84 4,625,842,719.87

负债和所有者权益总计 11,203,450,511.36 189,220,490.84 11,392,671,002.20

（4）对 2021 年度母公司利润表的影响

受影响的报表项目
2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 283,195,159.12 60,348,744.07 343,543,903.19

信用减值损失 - -11,165,991.55 -11,165,991.55

营业利润 -124,948,148.24  49,182,752.52 -75,765,395.72

利润总额 -140,319,182.85  49,182,752.52 -91,136,430.33

净利润 -140,319,182.85  49,182,752.52 -91,136,430.33

持续经营净利润 -140,319,182.85  49,182,752.52 -91,136,430.33

综合收益总额 -140,319,182.85 49,182,752.52 -91,136,430.33

综上，公司的财务状况、经营成果和现金流量未受到会计差错更正事项的重大不利影

响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 土地及开发产品

投资性房地产 房屋、建筑物及土地使用权

在建工程 50GW(G12)太阳能级单晶硅材料智慧工厂

厂房及相关配套项目、银川 iBi 育成中心蓝

山科技孵化基地 C1—1 号楼建设项目、银

川高新技术产业开发区软件动漫园建设项

目、低成本改造项目及其他零星工程

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

银川高新技术产业开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

21

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 2.23 1.18 5.77 -61.28

其他流动资产 1.19 0.63 0.51 132.06

投资性房地产 34.30 18.10 13.11 161.56

固定资产 2.00 1.05 0.82 144.21

在建工程 27.93 14.74 1.27 2,105.64

无形资产 1.60 0.84 0.21 645.28

长期待摊费用 0.38 0.20 0.54 -30.12

发生变动的原因：

货币资金较上期同比减少 61.28%：系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

较多所致。

其他流动资产较上期同比增加 132.06%：系预缴和待抵扣税款增多所致。

投资性房地产较上期同比增加 161.56%：系投资性房地产中房屋及建筑物账面净值增涨所

致。

固定资产较上期同比增加 144.21%：系大规模购置机器设备所致。

在建工程较上期同比增加 2105.64%：系工程施工进度增加所致。

无形资产较上期同比增加 645.28%：系土地使用权大幅增加所致。

长期待摊费用较上期同比减少 30.12%：系上年度发行 21 银开债产生担保费所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

投资性房地产 34.30 26.43 - 77.06

存货 100.89 7.42 - 7.35

合计 135.19 33.85 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

银川高新技术产业开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

22

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.08 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.45 亿元，收回：0.00 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.53 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.00 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0.00%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

32.35 亿元和 31.31 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-3.20%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
- - 1.40 11.13 12.53 40.00

银行贷款  0.68 1.13 14.52 16.33 52.15

非银行金

融机构贷

款

- 0.25 0.25 1.96 2.46 7.85

其他有息

债务
- - - - - 0.00

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 0 亿元，企业债券余额

12.53亿元，非金融企业债务融资工具余额 0亿元，且共有 1.40亿元公司信用类债券在 2023

年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 44.37 亿元和

53.87 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 21.40%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

超过 1 年

（不含）

银川高新技术产业开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

23

）

公司信用

类债券
- 0.00 1.40 11.13 12.53 23.25

银行贷款 - 0.91 1.36 34.61 36.89 68.48

非银行金

融机构贷

款

- 0.77 0.75 2.93 4.45 8.26

其他有息

债务
- - - - - -

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额0.00亿元，企业

债券余额 12.53 亿元，非金融企业债务融资工具余额 0 亿元，且共有 1.4 亿元公司信用类债

券在 2023 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

3. 境外债券情况

截止报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 0.00 亿元人民币，且在

2023 年 5 至 12 月内到期的境外债券余额为 0.00 亿元人民币。

（二） 报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务或者公司信用类债券逾期情况

□适用 √不适用

（三） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

短期借款 0.00 0.00 0.87 -100.00

应付账款 17.75 13.56 1.75 913.86

合同负债 0.03 0.02 0.00 100.00

应付职工薪酬 0.01 0.01 0.00 240.56